
COMUNE DI CORTENO GOLGI 
Provincia di Brescia   

  

  

  

N. REGISTRO GENERALE 153 

INDATA 28.08.2023 

      

AREA SEGRETERIA E SERVIZI GENERALI 

DETERMINAZIONE 

OGGETTO: Ecomuseo della Resistenza in Mortirolo. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 per fornitura n. 2 targhe 

commemorative per panchine europee alla ditta individuale Olympia Coppe Di 

Dellanoce Ettore (C.F. DLLTTR62L01D251C, P. IVA 02918680980) con sede in via 

Nazionale 43/B, 25050 Niardo (BS). CIG ZD63C48D01. 

IL RESPONSABILE DELL'AREA SEGRETERIA E SERVIZI GENERALI 

PREMESSO che: 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 08 marzo 2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025; 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 17 in data 08 marzo 2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

definito il P.E.G. ai sensi dell’art.169 del D.Igs. n. 267/2000 e i relativi obiettivi; 

con decreto sindacale n. 95 in data 10 gennaio 2023 il sottoscritto è stato nominato Responsabile di Area 

del Comune di Corteno Golgi per l’anno 2023; 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

delibera della Giunta Comunale del Comune di Corteno Golgi (in qualità di Ente capofila) n. 145 del 30 

dicembre 2009, con cui è stato istituito “l’Ecomuseo della Resistenza” in partenariato con i Comuni di 

Aprica, Edolo e Monno e d'intesa con l'Associazione Fiamme Verdi di Brescia; 

deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Corteno Golgi n. 60 del 4 giugno 2011 con cui è stato 

approvato il “Regolamento per il funzionamento dell’Ecomuseo”; 

deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 31 maggio 2023 con cui veniva aggiornato il regolamento per 

il funzionamento dell’Ecomuseo precedentemente discusso ed approvato in sede di Cabina di Regia in 

data 03 maggio 2023; 

CONSIDERATO che l’Ecomuseo della Resistenza è stato formalmente riconosciuto dalla Regione Lombardia 

con D.G.R. 16 novembre 2011 - n. IX/2507; 

DATO ATTO che: 

con succitata deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 31 maggio 2023 si approvavano altresì gli eventi



  

e le iniziative previsti nel corso dell’anno 2023, dando atto delle spese previste a carico dell’Ecomuseo 

della Resistenza, pari a complessivi Euro 5.560,00, e conferendo mandato ai competenti Responsabili di 

Area per l'assunzione dei necessari impegni di spesa; 

-  traglieventie le iniziative previsti all’interno di suddetta programmazione, vi è anche il raduno annuale 

dell’Associazione Fiamme Verdi, membro dell’Ecomuseo della Resistenza in Mortirolo, in programma 

domenica 03 settembre 2023, nel corso del quale è prevista anche la posa di n. 2 targhe commemorative 

di David Sassoli (ex Presidente del Parlamento Europeo) e Lionello Levi Sandri (che fu Partigiano, 

Commissario Europeo, Consigliere e Presidente del Consiglio di Stato), due personaggi che in vita sono 

stati espressione delle istituzioni europee ispirate a valori di libertà e democrazia, valori condivisi e 

promossi anche dall’Ecomuseo della Resistenza, sulle panchine europee situate in Passo della Foppa, 

località Mortirolo; 

DATO ATTO che con nota acclarata al Protocollo comunale n. 4122 del 14 giugno 2023, il Coordinatore 

dell’Ecomuseo della Resistenza inoltrava ai competenti uffici comunali preventivo di spesa ottenuto a seguito 

di richiesta per la fornitura delle n. 2 targhe commemorative sopra menzionate; 

DATO ATTO che la ditta individuata per la fornitura in oggetto è la ditta individuale Olympia Coppe Di 

Dellanoce Ettore (C.F. DLLTTR62L01D251C, P. IVA 02918680980) con sede in via Nazionale 43/B, 25050 

Niardo (BS); 

ESAMINATO il preventivo di spesa per la fornitura sopra descritta, depositato agli atti dell'Ente, presentato 

dalla ditta individuata, pari ad Euro 220,00 oltre IVA per la fornitura di n. 2 targhe stampate per esterno su 

materiale rigido, misura 20x25, pari a complessivi Euro 268,40 IVA inclusa; 

CONSIDERATO che per le iniziative legate all'’Ecomuseo della Resistenza, attualmente il valore di riferimento 

quale budget disponibile all’interno del bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023, come da 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 10/2023 e successivi provvedimenti di variazione, è pari ad Euro 

9.000,00; 

DATO ATTO che: 

- Euro 600,00 venivano impegnati con determinazione n. 8 in data 20 gennaio 2023, per servizi di riprese 

televisive e realizzazione DVD relativi ad evento del giorno venerdì 27 gennaio 2023; 

- Euro 960,00 venivano impegnati con determinazione n. 64 in data 14 aprile 2023, per servizi nell'ambito 

degli eventi conclusivi del progetto ““Carta di Chivasso” promosso dall’Ecomuseo della Resistenza in 

Mortirolo, in programma per il giorno 28 aprile 2023 a Edolo {BS) e per il giorno 29 aprile 2023 a Tirano 

(SO); 
- Euro 375,22 venivano impegnati con determinazione n. 107 in data 14 giugno 2023, per forniture di 

generi alimentari per la giornata ecologica alla Casa Comando Fiamme Verdi al Mortirolo di domenica 18 

giugno 2023; 

- Risultano pertanto attualmente disponibili Euro 7.064,78, sufficienti per impegnare i complessivi Euro 

960,00 per i servizi in oggetto; 

RITENUTO l'importo per la fornitura in parola equo e conveniente; 

RITENUTO altresì assente un interesse transfrontaliero certo all'affidamento in parola, stante l’esiguo 

importo della fornitura; 

RICHIAMATI: 

-  l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che le stazioni appaltanti procedono 

con affidamento diretto di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 

di progettazione, di importo inferiore ad Euro 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla



stazione appaltante; 

- art. 17, comma 2, del del D.Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che in caso di affidamento diretto, la 

stazione appaltante, adottando apposito atto di decisione di contrarre individua l’oggetto, l'importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 

quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

-  l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1 comma 130 della 

legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) il quale prevede che le amministrazioni pubbliche 

di cui all'art. 1 del D.Lgs. 165/01 sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 5.000,00 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

CONSIDERATO che l'importo degli affidamenti in discussione risulta inferiore ad Euro 5.000,00 e non ricorre, 

pertanto, l'obbligo del mercato elettronico di cui alla richiamata Legge 145/2018; 

VISTO il documento unico di Regolarità Contributiva (Durc On Line) Prot. INPS_37092272 con scadenza 

validità 23 novembre 2023 con il quale si dichiara che la ditta individuale Olympia Coppe Di Dellanoce Ettore 

risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere i conseguenti impegni a carico del bilancio, con imputazione 

agli esercizi nei quali l'obbligazione viene a scadere; 

ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ssimm.ii.; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 9 del 18 maggio 2016 e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, espresso ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. nonché ai 

sensi dell'art. 4 del Regolamento comunale sui controlli interni; 

ACQUISITO, ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. nonché ai sensi dell'art. 4 

del Regolamento comunale sui controlli interni, il parere di regolarità contabile; 

DETERMINA 

1- di affidare, nell’ambito del raduno annuale dell’Associazione Fiamme Verdi in programma domenica 03 

settembre 2023, la fornitura di n. 2 targhe commemorative stampate per esterno su materiale rigido, 

misura 20x25 per posa sulle panchine europee situate in Passo della Foppa, località Mortirolo, alla ditta 

individuale Olympia Coppe Di Dellanoce Ettore (C.F. DLLTTR62L01D251C, P. IVA 02918680980) con sede 

in via Nazionale 43/B, 25050 Niardo (BS), al costo di Euro 220,00 oltre IVA pari a complessivi Euro 268,40 

IVA inclusa; 

2- di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del D.lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al D.lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

  

  

    
    

      

Eserc. Finanz. 2023 

Cap. 1502/0 PdC finanz. |1.03.02.11.999 |CIG Î Z2D63C48D01 

Importo | € 268,40 | Creditore | Olympia Coppe Di Dellanoce Ettore 

|P.L | 02918680980 Indirizzo |Via Nazionale, 43/B 

C.F. | DLLTTR62L01D251C | 25050 — Niardo (BS)  



di attestare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che i 

pagamenti derivanti dal presente atto sono compatibili con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di 

finanza pubblica; 

di dare atto che alla liquidazione della somma come sopra impegnata provvederà, nei limiti dell'impegno 

assunto, il competente Ufficio di Ragioneria ai sensi dell'art. 37 del vigente Regolamento di Contabilità 

Comunale; 

di dare atto che il presente atto diverrà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità tecnico- 

contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile dell'Area Economico-finanziaria, ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 

di trasmettere la presente determinazione: 

al Responsabile dei Servizi Finanziari per i provvedimenti di competenza; 

all'Ufficio Segreteria per la pubblicazione all'Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi e 

sul sito internet del Comune nella sezione "Amministrazione Trasparente", ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 

e per l'archiviazione; 

al Coordinatore dell’Ecomuseo della Resistenza in Mortirolo, al fine del formale recepimento della spesa 

sostenuta; 

di precisare che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del D.Lgs. 104/2010 (codice del processo amministrativo), 

avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso unicamente al competente Tribunale 

Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dalla pubblicazione della presente 

determinazione.



 



  

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 
147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché ai sensi dell'art. 4 del Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, osservato: 

  

scia: 
fd parere FAVOREVOLE 

ARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

Data LR 2-02 ® 

SED     

  

  

“
G
O
M
 

@
i
 \(@ 

‘> DI Il i nsabile dell'Area 
esc 

‘ar dott. Fabi 

  

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
  

Si attesta, ai sensi degli artt. 153, comma 5 e 183, comma 7 del D.igs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi 
dell'art. 191, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

    

    
    

Impegno Importo | Capitolo FPV | Esercizio — 

230 2 € 268,40 1502/0 _ H | 2023 
  

ile dell'Area Finanziaria 
ab dtt. Renato) 

  

  

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

i 

La presente determinazione, esecutiva dal giorno 3 0 AGO 2023 , viene in data odierna pubblicata, 
per quindici giorni consecutivi, all'Albo dell'Ente. 

pate 30 AC0 208. 

Il Segretario Comunale 

(Austliari dott. Matteo) 

  

    

  

  

 


